
 

Satzung  
des Fachbereichs  

Maschinenbau und Wirtschaft der 
Fachhochschule Lübeck zur 3. Än-
derung der Studienordnung für den 

Bachelor-Studiengang  
Wirtschaftsingenieurwesen 

Vom 15. Juli 2011 
 
Aufgrund des § 52 Abs. 10 des Hochschulge-
setzes (HSG) vom 28. Februar 2007 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 184), zuletzt geändert durch Artikel 
1 des Gesetzes vom 4. Februar 2011 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 34, ber. GVOBl. Schl.-H. S. 67), hat 
der Konvent des Fachbereichs Maschinenbau 
und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck am 
27. April 2011 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
3. Änderung der Studienordnung 

 
Die Satzung des Fachbereichs Maschinenbau 
und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck 
über das Studium im Bachelor-Studiengang 
Wirtschaftsingenieurwesen vom 13. November 
2008 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 191), zuletzt ge-
ändert durch Satzung vom 2. Juli 2009 (NBl. 
MWV. Schl.-H. S. 43), wird wie folgt geändert:  
 

1. In § 12 Abs. 3 wird beim 2. Spiegel-
strich das Wort „Grundpraktikum“ 
durch das Wort „Vorpraktikum“ ersetzt.  
 

2. § 13 c Abs. 1 erhält folgende neue 
Fassung:  
 
„Das Studium umfasst Regellehrver-
anstaltungen im 5. und 6. Semester 
gemäß der Anlage zur Studienord-
nung, die an der Fachhochschule Lü-
beck zu belegen und erfolgreich abzu-
schließen sind.“ 

 
3. Die Anlage 1 zu §§ 4, 5 und 9 der 

Studienordnung, Teil A, Regelstudi-
enplan wird wie folgt geändert:  
 

a) Der Block „Vorkurse“ mit „Übungen zur 
Technik oder Übung zum Rechnungs-
wesen“ wird ersatzlos gestrichen.  
 

b) Die Zeile „Projektstudium, Abschluss-
arbeit und Abschlusskolloquium (1 Se-
mester)“ mit der Zahl „30“ in der Spalte 
des 7. Semesters und der Zahl „30“ in 
der Spalte „cps/ECTS“ wird in die fol-
genden 3 Zeilen aufgeteilt:  
 

aa) „Projektstudium“ mit der Zahl „10“ in der  
Spalte des 7. Semesters und der Zahl  
„10“ in der Spalte „cps/ECTS“.  

 
bb) „Abschlussarbeit“ mit der Zahl „15“ in  

der Spalte des 7. Semesters und der 
Zahl „15“ in der Spalte „cps/ECTS“. 

 
cc) „Abschlusskolloquium“ mit der Zahl „5“  

in der Spalte des 7. Semesters und der 
Zahl „5“ in der Spalte „cps/ECTS“. 

 
c) Der Abschnitt „Wahlmodule zum Re-

gelstudienplan Bachelor-Studiengang 
Wirtschaftsingenieurwesen“ wird wie 
folgt geändert: 

 
aa)  Im Wahlmodul „Verkehrslogistik“ wird  

das Fach „Telematik I“ vom 5. Semes-
ter in das 6. Semester verschoben so-
wie das Fach „Verkehrswirtschaftsleh-
re“ vom 6. Semester in das 5. Semes-
ter verschoben. 

 
bb) Im Wahlmodul „Maschinenbau“ werden  

die beiden Zeilen „Wahlfach aus Stu-  
diengang M (5 ECTS)“ mit jeweils der 
Zahl „5“ in der Spalte des 6. Semesters 
sowie jeweils der Zahl „5“ in der Spalte 
„cps/ECTS“ durch folgende Formulie-
rung ersetzt: 

 
„In diesem Modul werden Leistungen  
aus den aktuell angebotenen Veranstal-
tungen des Studienganges Maschinen-
bau, die das Curriculum Wirtschaftsin-
genieurwesen sinnvoll ergänzen, im 
Umfang von 10 (= 2 * 5) ECTS aner-
kannt. Dies sind die Wahlpflichtfächer 
des Katalogs 1 und die Fächer der Stu-
dienschwerpunkte, wie sie in der Stu-
dienordnung Bachelor Maschinenbau 
aufgeführt sind.“  

 
d) Der Regelstudienplan wird für die Stu-

dienrichtung Internationales Studium 
Wirtschaftsingenieurwesen (ISW) wie 
folgt geändert:  

 
aa)  Der Block „Vorkurse“ mit „Übungen zur  

Technik oder Übung zum Rechnungs-
wesen“ wird ersatzlos gestrichen. 

 
bb)  Im Abschnitt „ISW-Fächer ab dem 5.  

Semester“ wird die Zeile „Wahlfächer: 
2 von 4 Schwerpunkten sind zu wäh-
len“ gestrichen.  

 
cc)  Im Abschnitt „ISW-Fächer ab dem 5.  

Semester“ wird der Block „Business 
Methods“ mit den Fächern „Interna-
tional Business Finance“, „International 



Trade and Investment“, „Quantitative 
Methods in Business Marketing“ sowie 
„Business Project“ gestrichen.  

 
dd) Im Abschnitt „ISW-Fächer ab dem 5.  

Semester“ wird vor dem Block „Opera-
tions and Logistics“ der neue Block 
„Business“ mit den folgenden vier Fä-
chern eingefügt: 

 
(1) „International Management“ mit 

der Zahl „5“ in der Spalte des 5. 
Semesters sowie der Zahl „5“ in 
der Spalte „cps/ECTS“, 

 
(2) „International Business Finance“ 

mit der Zahl „5“ in der Spalte des 
6. Semesters sowie der Zahl „5“ in 
der Spalte „cps/ECTS“, 

 
(3) „Quantitative Methods in Business 

Marketing“ mit der Zahl „5“ in der 
Spalte des 6. Semesters sowie der 
Zahl „5“ in der Spalte „cps/ECTS“ 
und  

 
(4) „Project Management with Busi-

ness Project“ mit der Zahl „5“ in 
der Spalte des 5. Semesters sowie 
der Zahl „5“ in der Spalte 
„cps/ECTS“. 

 
ee)  Im Abschnitt „ISW-Fächer ab dem 5.  

Semester“ wird hinter dem Block „Ope-
rations and Logistics“ der Block „Infor-
mation Systems“ mit den Fächern 
„Web Programming Languages“, „Da-
tabase Management“, „SAP-
Programming“ sowie „Systems Analy-
sis“ gestrichen.  

 
ff)  Im Abschnitt „ISW-Fächer ab dem 5.  

Semester“ wird der Block „Business Ma 
nagement“ mit den Fächern „Internatio-
nal Management“, „International Marke-
ting“, „International Accounting & Taxes“ 
sowie „International Economic Policies“ 
gestrichen. 

 
gg)  Im Abschnitt „ISW-Fächer ab dem 5.  

Semester“ wird die Zeile „Pflichtfächer: 
Zwischensumme: 20“ gestrichen.  

 
hh)  Die Summen der Leistungspunkte  

(ECTS) für die Semester 5 und 6 sind 
wie folgt zu berichtigen: Im 5. Semes-
ter wird die Zahl „28“ durch die Zahl 
„33“ ersetzt, und im 6. Semester wird 
die Zahl „32“ durch die Zahl „27“ er-
setzt.  

 
 

Artikel 2 
In-Kraft-Treten 

 
1. Die Änderungen nach Artikel 1 Nr. 1 

sowie Nr. 3 a und 3 b und Nr. 3 d aa) 
dieser Satzung treten zum 1. März 
2011 in Kraft. 
 

2. Die Änderungen nach Artikel 1 Nr. 2 
sowie Nr. 3 c und Nr. 3 d bb) bis hh) 
dieser Satzung treten zum 1. Septem-
ber 2011 in Kraft. 

 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit ausge-
fertigt und ist bekannt zu machen. 
 
Lübeck, 15. Juli 2011 
 
Fachhochschule Lübeck 
 
Fachbereich Maschinenbau und Wirtschaft 
Dekanat 
 
Prof. Dr. J. Klein 
Dekan 
 


